

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ГОРОД САРАТОВ »

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

410004, г. Саратов, ул. 2-я Садовая,	13/19, тел. 29-65-19,	факс (845-2) 29-65-19;	E-mail: Sarkomobraz@mail.ru
ОКПО 02115776; ОГРН	1026403359949	9: ИНН/КПП 64500	15953/645401001

27.	01.2025	$N{\underline{0}}$	01-01-20/170
Ha	N <u>o</u>	ОТ	

Руководителям территориальных структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Саратов»

О проведении информационно-разъяснительных мероприятий по вопросам ГИА

Комитет по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» (далее — комитет по образованию) в соответствии с письмом министерства образования Саратовской области от 23.01.2025 № 01-25/551, в целях обеспечения психологической и эмоциональной устойчивости выпускников и их родителей (законных представителей), оказания им эффективной поддержки в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее — ГИА) рекомендует усилить работу школьных психологических служб.

Обращаю внимание на необходимость обязательного проведения информационно-разъяснительных мероприятий по вопросам ГИА, в том числе об особенностях проведения экзаменов для отдельных категорий участников, структуре контрольных измерительных материалов, а также об использовании результатов ГИА при выборе дальнейшей образовательной траектории.

Прошу через общеобразовательные учреждения провести информирование обучающихся и их родителей (законных представителей), в том числе путем обеспечения работы телефонов «горячих линий», посредством размещения информации на информационных стендах, на официальных сайтах учреждений, при личных и групповых встречах, на родительских собраниях.

На вышеуказанных ресурсах рекомендуем указать следующие ссылки:

- 1. Официальные сайты:
- 1.1. Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее Pocoбрнадзор) (obrnadzor.gov.ru):
 - «ГИА» https://obrnadzor.gov.ru/gia/);
 - «Навигатор ГИА» https://obrnadzor.gov.ru/navigator-gia/;
- телефон горячей линии по вопросам организации и проведения ЕГЭ: +7 (495) 198-92-38;

- телефон доверия ЕГЭ: +7 (495) 198-93-38.
- официальной группы Рособрнадзора в социальной сети «ВКонтакте» (https: //vk.com/rosobrnadzor) размещены тематические видеоролики (приложение № 1);
 - официальном телеграмм-канале (https://t.me/rosobrnadzor_official).
- 1.2. Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений» https://fipi.ru/.
- 1.3. Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» https://rustest.ru/.
 - 1.4. Министерства образования Саратовской области:
 - раздел «ГИА» http://minobr.saratov.gov.ru/activities/gia/;
 - телефон «горячей линии» по вопросам $\Gamma \text{ИА} 8 \ (8452) \ 49-19-65.$
 - 1.5. Комитета по образованию:
 - раздел ГИА http://sarkomobr.ru/gosudarstvennaya-itogovaya-attestaciya;
 - телефон «Горячей линии ГИА»: 8 (8452) 29-65-17.
- 1.6. Отделов образования территориальных структурных подразделений муниципального образования «Город Саратов»:
 - телефоны «Горячей линии» отделов образования (приложение № 2).

Приложение на 2 л. в 1 экз.

Заместитель председателя комитета

Л.Ю. Живцова

Приложение № 1 к письму комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» от 27.01.2025 № 01-01-20/170

Ссылки на тематические видеоролики:

- 1) Про мотивацию https://vkvideo.ru/video-36510627 456239775;
- 2) Про страхи https://vkvideo.ru/video-36510627 456239774;
- 3) Про энергию https://vkvideo.ru/video-36510627 456239773;
- 4) Про лень и прокрастинацию https://vkvideo.ru/video-36510627 456239772;
 - 5) Про эмоции и эмоциональный интеллект https://vkvideo.ru/video-36510627_456239771;
 - 6) Про память https://vkvideo.ru/video-36510627_456239770;
 - 7) Про внешний вид https://vkvideo.ru/video-36510627_456239769;
 - 8) Про время https://vkvideo.ru/video-36510627_456239768;
- 9) Про уверенность в себе https://vkvideo.ru/video-366510627_456239767;
 - 10) Про цели https://vkvideo.ru/video-36510627_456239765;
 - 11) Про стресс и победу https://vkvideo.ru/video-36510627 456239764.

Приложение № 2 к письму комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» от 27.01.2025 № 01-01-20/170

Информация об организации работы телефона «Горячая линия» в 2024/2025 учебном году

на территории муниципального образовании «Город Саратов»

Наименование муниципального района	Номер телефона	Часы работы	Перерыв
	«Горячей линии»		
	(с указанием кода)		
Комитет по образованию администрации	8 (845-2) 29-65-17	Понедельник- пятница	13.00 - 14.00
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45	
Отдел образования Волжского района	8 (845-2) 23-36-36	Понедельник – пятница	13.00 - 14.00
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45	
Отдел образования Гагаринского	8 (845-2) 55-03-96	Понедельник - четверг	13.00 - 14.00
административного района муниципального		09:15 - 17:45	
образования «Город Саратов»		Пятница: 09:15 - 16:45	
Отдел образования Заводского района	8 (845-2) 96-46-09	Понедельник - пятница	13.00 - 14.00
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45	
Отдел образования Кировского района	8 (845-2) 26-03-39	Понедельник – пятница	13.00 - 14.00
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45	
Отдел образования Ленинского района	8 (845-2) 35-51-66	Понедельник - пятница	13.00 - 14.00
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45	
Отдел образования Октябрьского района	8 (8452) 72-16-12	Понедельник - четверг	13:00 -14:00
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45	
		Пятница: 09:15 - 16:45	
Отдел образования Фрунзенского района	8 (845-2) 67-02-47	Понедельник – четверг	13:00 - 13:48
муниципального образования «Город Саратов»		09:15 - 17:45,	
		Пятница: 09:15 - 16:45	